
  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 21 марта 2023 года № 36/2 

 

Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты  

Городского округа Подольск за 2022 год 

 
 

Рассмотрев отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Городского 

округа Подольск за 2022 год, в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», статьи 21 Положения   о Контрольно-счетной палате Городского 

округа Подольск, утвержденного решением Совета депутатов Городского округа 

Подольск от 30.12.2015 № 11/2 «Об образовании Контрольно-счетной палаты 

Городского округа Подольск и утверждении Положения о Контрольно-счетной 

палате Городского округа Подольск»,    
 

Совет депутатов Городского округа Подольск решил: 
 

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Городского округа 

Подольск за 2022 год принять к сведению.  

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя 

Совета депутатов Городского округа Подольск Н.И. Пестова.  

 

 

Председатель Совета депутатов  

Городского округа Подольск                                                                    Н.И. Пестов 
 

 

 

 

 

 



2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Городского округа Подольск за 2022 год 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подольск 

2023 



3 
 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Городского округа 

Подольск за 2022 год (далее по тексту – Контрольно-счетная палата, КСП) 

подготовлен во исполнение статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 21 

Положения о Контрольно-счетной палате Городского округа Подольск, 

утвержденного решением Совета депутатов Городского округа Подольск от 

30.12.2015 № 11/2 (далее – Положение), и представляется в Совет депутатов 

Городского округа Подольск.  

В отчете представлены основные итоги деятельности Контрольно-счетной 

палаты за отчетный период, результаты проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, обобщенные сведения по другим направлениям 

деятельности: организационной, информационной, методической.  

 

1. Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты в 

отчетном году. 

 

Контрольно-счетная палата Городского округа Подольск образована 30 

декабря 2015 года решением Совета депутатов Городского округа Подольск от 

30.12.2015 № 11/2.  

Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной 

палаты в 2021 году определялись Конституцией Российской Федерации, 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о 

Контрольно-счетной палате и другими нормативными правовыми актами.  

Контрольно-счетная палата, осуществляя свои полномочия в области 

внешнего муниципального финансового контроля, основывается на принципах 

законности, объективности, эффективности, независимости и гласности, 

соблюдения профессиональной этики.  

Самостоятельный и независимый статус Контрольно-счетной палаты, 

предоставленный Советом депутатов Городского округа Подольск, обеспечивает 

объективную оценку результатов финансовой, хозяйственной деятельности, 

управления и распоряжения муниципальными средствами и муниципальным 

имуществом органами местного самоуправления и организациями города.  

Для обеспечения сбалансированности, комплексности и достаточности 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также востребованности 

их результатов, в основу плана работы Контрольно-счетной палаты на 2021 год 

были положены мероприятия, запланированные Контрольно-счетной палатой на 



4 
 

основе анализа информации и определения приоритетных направлений контроля, а 

также предложений Главы Городского округа Подольск, Совета депутатов 

Городского округа Подольск  и  Подольской городской Прокуратуры. 

Основными задачами Контрольно-счетной палаты на 2022 год являлись:  

- проведение внешней проверки отчета об исполнении бюджета Городского 

округа Подольск, экспертиза годовой бюджетной отчетности;  

- развитие системы оперативного анализа и контроля исполнения 

городского бюджета, анализ долговой политики и эффективности использования 

долговых инструментов;  

- контроль состояния муниципального долга; 

 - мониторинг бюджетного процесса в Городском округе Подольск; 

- анализ рисков в системе бюджетного планирования и прогнозирования, 

экспертиза проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период;  

- усиление контроля за качеством администрирования доходов бюджета и 

эффективностью бюджетных расходов;  

- проведение аудита в сфере закупок, в том числе анализ и оценка 

достижения целей осуществления закупок за счет средств бюджета города.  

Выполнение поставленных на 2022 год задач было неразрывно связано с 

повышением эффективности деятельности Контрольно-счетной палаты. В связи с 

этим в течение года принимались меры, направленные на повышение качества 

реализации полномочий в сфере внешнего финансового контроля.  

Осуществление контроля с использованием инструментов аудита 

эффективности и аудита в сфере закупок позволяет дать объективную и 

независимую оценку деятельности исполнительно-распорядительного органа и его 

структурных подразделений, в том числе оценить действенность предпринимаемых 

мер, проанализировать достижение запланированных результатов, а также внести 

предложения по устранению системных причин, которые препятствуют их 

достижению. 

В 2022 году осуществлялось исполнение бюджетных полномочий в области 

внешнего финансового контроля, которыми наделена Контрольно-счетная палата, 

без реализации которых невозможно обсуждение и принятие проектов бюджетов и 

их корректировок, а также утверждение отчетов об их исполнении.  

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства проведена 

проверка годового отчета об исполнении бюджета Городского округа Подольск за 

2021 год, внешние проверки годовой бюджетной отчетности главных 

распорядителей средств бюджета за 2021 год.  

В целях реализации статьи 268.1 Бюджетного кодекса РФ в 2021 году 

Контрольно-счетной палатой осуществлялся ежеквартальный мониторинг 

исполнения бюджета города (оперативный анализ исполнения бюджета), по 

результатам которого направлялись заключения в Совет депутатов Городского 

округа Подольск и Главе Городского округа Подольск. 



5 
 

Основные показатели, характеризующие работу Контрольно-счетной 

палаты в 2022 году, приведены в следующей таблице: 

 

Основные показатели 2022 год 

Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

всего, 

из них: 

 

34 

- контрольных 13 

-экспертно-аналитических 21 

Количество подготовленных экспертных заключений 68 

Объем проверенных средств, млн. руб. 4383,9 

Количество проверенных учреждений 24 

Выявлено нарушений и недостатков, млн. руб., из них: 122,6 

- нецелевое использование - 

- ущерб 1,3 

- неэффективное использование 0,1 

Предложено устранить нарушений и недостатков, млн. руб.  36,2 

Устранено нарушений и недостатков, млн. руб. 35,8 

Количество подготовленных материалов по результатам 

контрольных и экспертно-аналитических материалов 

 

34 

Количество предложений по совершенствованию нормативной 

правовой базы муниципального образования 

 

1 

Количество направленных представлений  21 

Дано предложений по устранению выявленных нарушений 101 

Количество направленных информационных писем 6 

Количество составленных протоколов об административных 

правонарушениях 

4 

Количество материалов, переданных в правоохранительные органы 9 

Проведено заседаний Коллегии КСП 9 

 

В целях обеспечения надлежащего контроля за управлением бюджетными 

ресурсами и муниципальным имуществом, Контрольно-счетная палата в 2022 году 

провела 34 мероприятия внешнего финансового контроля, в том числе: 

- 13 контрольных мероприятий (из них 11 -  с использованием аудита 

(элементов аудита) в сфере закупок); 

- 21 экспертно-аналитических мероприятия.  

Подготовлено 68 экспертных заключения по документам и материалам, 

направленным в Контрольно-счетную палату для проведения экспертизы 

муниципальных правовых актов.  

Муниципальные учреждения, Администрация Городского округа 

Подольска и ее структурные подразделения становились объектами контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий 45 раз.  

Объем проверенных бюджетных средств составил 4383,9 млн. руб., 

выявлено нарушений и недостатков на сумму 122,6 млн. руб., из которых 117,2 



6 
 

млн. руб. – нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, 0,5 млн. руб. – нарушения в сфере 

исполнения бюджета, 3,2 млн. руб. – нарушения при осуществлении закупок. 

Устранено нарушений на сумму 35,8 млн. руб.  

Классификация нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой в 

2022 году, производилась на основании одобренного 17.12.2014 Советом КСО при 

Счетной палате Российской Федерации Классификатора нарушений. 

О результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

проинформированы Совет депутатов Городского округа Подольск и Глава 

Городского округа Подольск, которым направлены в общей сложности 34 

материалов (отчеты, заключения, информация). Отчеты и заключения по 

контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям были рассмотрены на 

заседаниях Коллегии Контрольно – счетной палаты совместно с представителями 

Совета депутатов и структурных подразделений Администрации города.  

Руководителям проверяемых и вышестоящих организаций направлено 21 

представление. Кроме того, в исполнительно-распорядительные органы направлено 

6 информационных писем по вопросам проверок, относящихся к их компетенции.  

Материалы Контрольно-счетной палаты содержали 101 предложение по 

совершенствованию деятельности органов местного самоуправления, устранению 

выявленных нарушений, тщательному разбору причин, повлекших нарушения, и 

привлечению к ответственности должностных лиц (81% из которых исполнено, 

остальные остаются на контроле). С учетом выводов и предложений, 

сформулированных по результатам контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, органами местного самоуправления рассмотрено 1 предложение по 

актуализации муниципальных правовых актов. 

За ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, в т. ч. повлекшее 

нарушения действующего законодательства и неэффективное использование 

бюджетных средств, к дисциплинарной ответственности привлечено 4 

должностных лица.  

По предложениям Контрольно-счетной палаты муниципальными 

учреждениями восстановлено в бюджет Городского округа Подольска 0,7 млн. 

руб., устранено нарушений путем предотвращения их реализации на сумму 35,2 

млн. руб.  

Деятельность Контрольно-счетной палаты осуществлялась в тесном 

взаимодействии со всеми органами местного самоуправления, надзорными, 

правоохранительными, финансовыми, контролирующими и иными органами и 

организациями.  

Хотелось бы отметить достаточно конструктивную работу структурных 

подразделений Администрации Городского округа Подольск и Совета депутатов 

Городского округа Подольск по заключениям Контрольно-счетной палаты. Часть 

замечаний и предложений учитываются непосредственно при принятии проектов 



7 
 

решений, в отдельных случаях рекомендации Контрольно-счетной палаты находят 

отражение при внесении последующих изменений в правовые акты города.  

В соответствии с принципом гласности внешнего муниципального 

финансового контроля на сайтах в сети «Интернет» размещались публикации о 

деятельности Контрольно-счетной палаты.  

В отчетном периоде сотрудники Контрольно-счетной палаты принимали 

участие в проверках, проводимых Подольской городской прокуратурой.  

С 2016 года должностные лица Контрольно-счетной палаты при 

осуществлении внешнего финансового контроля наделены полномочиями по 

составлению протоколов об административных правонарушениях по отдельным 

статьям КоАП РФ. В отчетном периоде составлено 4 протокола по которым 

мировыми судьями принято решение о назначении наказания в виде 

административного штрафа на общую сумму 5,0 тыс. руб.  

В целях методического обеспечения деятельности совершенствовалась 

система стандартов КСП, разрабатывались единые подходы к проведению аудита в 

сфере закупок, контролю за ходом и итогами реализации, а также к оценке 

нарушений и недостатков, выявленных при осуществлении контрольных 

мероприятий.  

Подробная информация о деятельности Контрольно-счетной палаты в 2022 

году представлена в соответствующих разделах настоящего отчета.  

 

2. Проведение экспертно-аналитических мероприятий 

 

В 2022 году Контрольно-счетной палатой проведено 21 экспертно-

аналитических мероприятий, подготовлено 68 экспертных заключения. Результаты 

проведенных Контрольно-счетной палатой экспертно-аналитических мероприятий 

своевременно направлялись в адрес Совета депутатов Городского округа Подольск 

и Главы Городского округа Подольск. 

Важнейшим элементом экспертно-аналитической работы Контрольно-

счетной палаты в 2022 году являлось проведение предварительного и 

последующего контроля за исполнением бюджета Городского округа Подольск. 

В рамках последующего контроля за исполнением бюджета Контрольно-

счетной палатой проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета 

Городского округа Подольск и подготовлено заключение на проект решения 

Совета депутатов Городского округа Подольск об утверждении отчета об 

исполнении бюджета за 2021 год. 

Заключения на отчет об исполнении бюджета формировались с учетом 

данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств, для проведения которой в Контрольно-

счетную палату представлена годовая бюджетная отчетность за 2021 год всех 

главных распорядителей бюджетных средств.  По результатам проведенной 



8 
 

проверки подготовлено и направлено 12 отчетов, содержащих информацию о 

соответствии представленной отчетности требованиям Инструкции о порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об 

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 

приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о 

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности 

об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», а также 

рекомендации ГРБС.  

Проведенная внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2021 г. 

предоставила достаточные основания для выражения мнения о достоверности 

годовой бюджетной отчетности и ее соответствия во всех существенных аспектах 

нормативным актам, регулирующим бюджетный учет и отчетность в Российской 

Федерации.  

В 2022 году Контрольно-счетной палатой осуществлялся ежеквартальный 

мониторинг за исполнением бюджета, по результатам которого подготовлено 3 

заключения.  

В рамках предварительного контроля за исполнением бюджета в отчетном 

периоде подготовлено:  

6 заключений на проекты решений Совета депутатов Городского округ 

Подольск о внесении изменений в бюджет Городского округа Подольск на 2022 

год и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденный решением Совета 

депутатов Городского округа Подольск от 23.12.2021 №17/3; 

1 заключение на проект решения Совета депутатов Городского округ 

Подольск о бюджете Городского округа Подольск на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов. 

В 2022 году по поручению Подольской городской Прокуратуры проведено 4 

мониторинга реализации национальных проектов в Городском округе Подольск. 

По результатам мониторингов, ежеквартально, Контрольно-счетной палатой 

предоставлялась информация в Подольскую городскую прокуратуру, содержащая 

оценку выполнения муниципальных контрактов в текущем периоде 2022 года, 

заключенных в целях реализации национальных проектов «Образование», 

«Демография», «Жилье и городская среда», «Культура».  

Мониторинг выполнения муниципальных контрактов по состоянию на 01 

декабря 2022 года направлен на оценку предварительных итогов реализации 

национальных проектов на территории Городского округа Подольск в 2022 году. 

Особое внимание было обращено на исполнение в 2022 году мероприятий 

национального проекта «Жилье и городская среда», который является наиболее 

значимым национальным проектом в Городском округе Подольск, и включает в 

себя реализацию мероприятий на общую сумму 447,2 млн. руб. или 72,6% от 

общей суммы национальных проектов, предусмотренных по бюджету Городского 

округа Подольск на 2022 год. По результатам мониторинга реализации 



9 
 

национального проекта «Жилье и городская среда» исполнение составляло 233,9 

млн. руб. или 52,3%. В отношении иных национальных проектов исполнение 

сложилось следующим образом: 

- НП «Образование» исполнен на 74,7% - при плановых назначениях 135,3 

млн. руб. финансирование составило 101,1 млн. руб.  

- НП «Демография» исполнен на 83,6 % - при плановых назначениях 33,2 

млн. руб. финансирование составило 27,8 млн. руб. 

- НП «Культура» исполнен на 66,7 тыс. руб. или 100%. 

Результаты мониторинга рассмотрены на заседании рабочей группы в 

Подольской городской прокуратуре. Совместная работа Контрольно-счетной 

палаты с правоохранительными органами по мониторингу и контролю за 

реализацией национальных проектов направлена на устранение причин, повлекших 

за собой выявленные отклонения, на соблюдение сроков их реализации и 

достижение запланированных результатов. Материалы Контрольно-счетной 

палаты, содержащие предварительную оценку реализации национальных проектов 

на территории Городского округа Подольск, легли в основу решений Подольской 

городской прокуратуры.   

Реализуя полномочие по проведению финансово–экономической экспертизы 

проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных 

обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ, 

Контрольно-счетной палатой подготовлено 68 заключений на проекты 

муниципальных правовых актов. 

В 2022 году проведено экспертно-аналитическое мероприятие Оценка 

эффективности расходов бюджета Городского округа Подольск на реализацию 

основного мероприятия «Обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей». По 

итогам проведенной оценки 5 учреждений, реализующих программы 

дополнительного образования в системе ПФДО, Контрольно-счетной палатой 

сформулированы предложения, направленные на совершенствование механизма 

оплаты труда за оказанные услуги в системе ПФДО, усиление контроля за 

реализацией услуг в системе ПФДО, перечислением субсидии учреждениям на 

оказание муниципальных услуг в системе ПФДО и т.п. 

 

3. Проведение контрольных мероприятий 

 

В 2022 году Контрольно-счетной палатой проведены 13 контрольных 

мероприятий, которыми было охвачено 24 объекта контроля по следующим 

направлениям: 

- по контролю за законностью и эффективностью использования 

средств местного бюджета: 



10 
 

 В Комитете по образованию и 4 (четырех) ему подведомственных 

учреждениях: детских садах № 64 «Непоседа», № 65 «Семицветик», № 2 «Золотой 

ключик», МОУ СОШ № 12.  Объем проверенных средств – 467,1 млн. руб. 

В Комитете по физкультуре и спорту и 2 (двух) ему подведомственных 

учреждениях: МУ «Спортивная школа олимпийского резерва по лыжным гонкам», 

МУ «Спортивный комплекс «Подолье». Объем проверенных средств – 76,4 млн. 

руб. 

В Комитете по культуре и туризму и 4 (четырех) ему подведомственных 

учреждениях: МУДО «Климовская детская художественная школа», МУДО 

«Подольская детская художественная школа», МБУ «Дом культуры имени 1 мая», 

МБУК «Сельский дом культуры «Романцево». Объем проверенных средств – 201,7 

млн. руб. 

В Администрации Городского округа Подольск - объем проверенных 

средств –11,2 млн. руб. 

- по аудиту эффективности использования средств бюджета, 

выделенных на благоустройство общественных территорий (пространств): 

В Комитете по жилищно-коммунальному хозяйству, в Комитете по 

благоустройству, дорожному хозяйству, транспорту и связи - объем проверенных 

средств –3574,9 млн. руб. 

- по внешней проверке годовой бюджетной отчетности за 2021 год - в 

Комитете по образованию Администрации Городского округа Подольск. 

- по аудиту в сфере закупок товаров, работ, услуг:  

В МБУ «Парк культуры и отдыха «Дубрава», СОШ № 19 – объем 

проверенных средств – 52,6 млн. руб. 

 

По результатам проведенных в проверяемых органах и организациях 

контрольных мероприятий составлено 24 акта. 

Общий объем проверенных средств в 2022 году составил 4 млрд 383,9 млн. 

руб., выявлено нарушений и недостатков на сумму 122,6 млн. руб., устранено 

нарушений на сумму – 35,8 млн. руб.  

Наиболее существенная сумма нарушений ежегодно отмечается в сфере 

бухгалтерского учета и отчетности (117,2 млн. руб.). Причиной нарушений 

является несоблюдение правил ведения бухгалтерского учета, предусмотренных 

федеральными стандартами бухгалтерского учета и инструкциями, и, как 

следствие, искажение показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

Вторая по значимости группа нарушений в 2022 году – это нарушения в 

сфере исполнения бюджета (1,5 млн. руб.) - нарушения в сфере оплаты труда. 

Третья группа нарушений – нарушения в сфере закупок товаров, работ, 

услуг (3,2 млн. руб.): это и нарушения при выборе способа определения 

поставщика, и неприменение мер ответственности по контракту (отсутствуют 

взыскания неустойки с недобросовестного поставщика, и непредставление, 



11 
 

несвоевременное представление информации, подлежащей включению в реестр 

контрактов, и нарушения условий реализации контрактов, включая приемку и 

оплату завышенных (невыполненных) объемов работ, не поставленных товаров, не 

оказанных услуг.   

В 2022 году выявлены нарушения в части неэффективного использования 

бюджетных средств на сумму 138,5 тыс. руб. (неиспользование в деятельности 

учреждений ранее приобретенного имущества). 

Результаты проведенных контрольных мероприятий направлены в адрес 

Главы Городского округа Подольск, Совета депутатов Городского округа 

Подольск. 

В адрес муниципальных учреждений, структурных подразделений 

Администрации Городского округа Подольск, направлены представления, 

содержащие предложения об устранении выявленных в ходе контрольного 

мероприятия нарушений и недостатков. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий составлено 4 

протокола об административном правонарушении в отношении должностных лиц 

МКУ «Центр бухгалтерского учета». 

 

4. Сведения об иных направлениях деятельности Контрольно-

счетной палаты в 2022 году. 

 
4.1. Информационная 

Информационная деятельность Контрольно-счетной палаты состоит в 

информировании органов местного самоуправления и населения муниципального 

образования о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий.  

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате в целях 

обеспечения доступа к информации о своей деятельности КСП размещает на своем 

официальном сайте информацию о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о 

внесенных представлениях и предписаниях, а также о принятых по ним решениях и 

мерах, а также сведения о работе Коллегии, рассмотренных на них вопросах и 

принятых решениях, иные сведения.  

Итоги работы по отдельно взятым контрольным и экспертно-аналитическим 

мероприятиям, проведенным Контрольно-счетной палатой в 2022 году, 

председатель КСП обсуждает на регулярных рабочих встречах с председателем 

Совета депутатов Городского округа Подольск, Главой муниципального 

образования, на заседаниях профильных комиссий Совета депутатов Городского 

округа Подольск.  

Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты, отчеты о 

результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях размещаются 



12 
 

на официальном Интернет-сайте КСП ГО Подольск – www.ksp-podolsk@bk.ru. 

Всего за отчетный период было размещено 130 материалов и сообщений в СМИ 

(включая интернет (сайты), газеты, информационные сборники, телевидение).  

В рамках официального сайта КСП создана Интернет-приемная, где каждый 

посетитель может сообщить об известных ему случаях неэффективного и/или 

нецелевого использования бюджетных средств и муниципального имущества.  

4.2. Организационная 

В отчетном периоде организационная работа была направлена на 

обеспечение эффективного функционирования КСП, совершенствование 

организации проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а 

также работы по направлениям деятельности и специализации сотрудников.  

В основе организационного обеспечения деятельности - планирование 

работы Контрольно-счетной палаты посредством разработки и реализации 

годового плана, формирования и контроля за его исполнением, проведения 

еженедельных рабочих совещаний, обучения сотрудников КСП в целях повышения 

их профессионального уровня, организации и осуществления кадрового, правового 

сопровождения деятельности Контрольно-счетной палаты, укрепления 

материально-технической базы учреждения.  

В 2022 году в целях повышения эффективности работы Контрольно-счетной 

палаты, рассмотрения организационных и текущих вопросов осуществляла работу 

Коллегия Контрольно-счетной палаты.  

В отчетном году подготовлено и проведено 9 заседаний Коллегии, на 

которых рассмотрены вопросы, в числе которых:  

- результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

принятие решений о направлении представлений, постановка и снятие с контроля 

предложений по устранению нарушений и недостатков;  

- вопросы планирования деятельности Контрольно-счетной палаты в 

отчетном году, внесения изменений в план работы в 2022 году и формирования 

плана работы палаты на 2023 год;  

- актуализация стандартов внешнего муниципального финансового контроля, 

методических рекомендаций.  

Всего по результатам 9 заседаний Коллегии рассмотрено 95 вопросов, по 

которым приняты соответствующие решения. Информация о заседаниях Коллегии, 

принятых решениях своевременно и оперативно размещалась на официальном 

сайте Контрольно-счетной палаты.  

Особое внимание при организации работы в отчетном периоде уделялось 

вопросам взаимодействия с Контрольно-счетной палатой Московской области, 

Союзом муниципальных контрольно-счетных органов России. 

При осуществлении контроля за соблюдением требований бюджетного 

законодательства Контрольно-счетная палата взаимодействует с Управлением 

http://www.ksp-podolsk@bk.ru/


13 
 

Федерального казначейства по Московской области на предмет обмена 

информацией об операциях по исполнению бюджета муниципального образования.  

Кроме того, в своей деятельности Контрольно-счетная палата осуществляет 

взаимодействие с Подольской городской прокуратурой. В отчетном периоде 

подготовлено 9 материалов по поручениям и требованиям Подольской городской 

прокуратуры.   

В целях повышения профессионального уровня, обновления знаний 

муниципальных служащих палаты по ряду вопросов в установленной сфере 

деятельности в отчетном периоде была организована работа по повышению 

квалификации сотрудников Контрольно-счетной палаты. Сотрудники Контрольно-

счетной палаты Городского округа Подольск дистанционно принимали участие в 

семинарах по обучающим программам.  

4.3. Методическая 

С учетом требований федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», Положения о Контрольно-счетной 

палате, при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля на 

территории Городского округа Подольск Контрольно-счетная палата в своей 

деятельности руководствуется действующим законодательством, муниципальными 

правовыми актами Городского округа Подольск, стандартами внешнего 

муниципального финансового контроля.  

В Контрольно-счетной палате Городского округа Подольск разработаны и 

утверждены 14 стандартов внешнего муниципального финансового контроля и 3 

стандарта, регламентирующие сферу организации деятельности.  

Применение стандартов в деятельности Контрольно-счетной палаты 

направлено на исполнение требований действующего законодательства и 

установление единых подходов, правил и процедур в процессе работы как по 

основным видам деятельности – проведение контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, так и при организации деятельности палаты - при 

планировании и осуществлении работы, связанной с подготовкой годового отчета о 

работе Контрольно-счетной палаты.  

В 2023 году работа по внедрению и актуализации стандартов внешнего 

муниципального финансового контроля будет продолжена.  

 

5. Выводы и основные задачи на 2023 год. 

 
Задачи, определенные полномочиями Контрольно-счетной палаты и Планом 

работы на 2022 год выполнены в полном объеме.  

В процессе реализации задач Контрольно-счетная палата осуществляла 

экспертно-аналитическую, контрольную, информационную и иную деятельность, 



14 
 

обеспечивая единую систему контроля за принятием и исполнением бюджета 

Городского округа Подольск, использованием муниципального имущества.  

Одной из первоочередных задач органа внешнего муниципального 

финансового контроля Городского округа Подольск на 2023 год остается контроль 

за формированием и исполнением бюджета; проведением внешней проверки 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, а также 

осуществлением контроля за использованием муниципального имущества. 

В 2023 году будет продолжена работа по реализации полномочий, 

предусмотренных Федеральным законом № 6-ФЗ и Бюджетным кодексом РФ для 

органов внешнего муниципального финансового контроля.  

 

 

 
 

Председатель Контрольно-счетной 

палаты Городского округа Подольск       В.Ю. Тарасов 
 
 


